
3.1. Pracovní mikroregiony 

Vyhodnocením údajů o dojížďce za prací a do škol ze SLDB 2001 byly v roce 2004 v analýze Dojížďka za 
prací a do škol v Královéhradeckém kraji vymezeny pracovní mikroregiony podle principu převládající 
orientace celkové dojížďky za prací. Byly tak vytvořeny územně souvislé celky charakterizované relativně 
vysokou mírou vnitřní uzavřenosti dojížďky za prací s centrem pracovního mikroregionu, kterým je město 
s významnější koncentrací pracovních příležitostí. Kolem centra pak byla vymezena spádová oblast 
(zázemí) obcí, která je s ním funkčně propojena intenzivní dojížďkou za prací. 

Některé obce neměly hlavní spád přímo do příslušného centra, ale byly s ním spojeny nepřímo přes jinou 
větší obec (tzv. subregionální centrum). Přehled vytvořených pracovních mikroregionů a subregionů 
v Královéhradeckém kraji znázorňuje následující mapa. 

V rámci Královéhradeckého kraje tak bylo vymezeno 16 pracovních mikroregionů, které byly dosti podobné 
15 správním obvodům obcí s rozšířenou působností vytvořených k 1. 1. 2003. Porovnáním na celkovou 
rozlohu kraje bylo území těchto pracovních mikroregionů v úhrnu o 9 km

2
 menší, počet obcí 

v mikroregionech měl o 1 obec méně, počet obyvatel byl nižší zhruba o 3 tisíce osob. Přitom z ostatních 
krajů spadalo do pracovních mikroregionů kraje dalších 13 obcí, z toho 7 z Libereckého a 6 z Pardubického 
kraje. Na druhé straně se 14 obcí Královéhradeckého kraje stalo spádovými obcemi pro pracovní 
mikroregiony dalších krajů, a to 1 Libereckého, 12 obcí západní části Jičínska Středočeského 
a 1 Pardubického kraje. 

 

 V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI 



Tab. 3.1.1.1. Sídelní struktura a obyvatelstvo Královéhradeckého pracovního regionu k 31. 12. 2005 

žen
0-14
let

15-64
let

65 a více 
let

rozloha

(km2)
obyva-
telstvo

Pracovní region  elkem 447 4 749 552 143 51,2 14,9 70,3 14,9 10,6 1 235 116,3

v  tom mikroregiony:

Broumov 15 291 17 900 50,8 16,1 71,0 12,9 19,4 1 193 61,4

Červený Kostelec 6 63 12 571 50,9 15,0 68,2 16,8 10,5 2 095 199,3

Dvůr Králové nad Labem 28 285 27 932 51,1 14,8 70,9 14,3 10,2 998 98,0

Dobruška 19 188 17 602 51,0 15,8 69,4 14,8 9,9 926 93,5

Hořice 28 191 18 097 51,3 14,7 70,1 15,2 6,8 646 94,8

Hradec Králové 94 791 150 281 51,7 14,1 70,1 15,7 8,4 1 599 189,9

Jaroměř 13 122 17 930 51,0 16,6 69,7 13,7 9,4 1 379 146,6

Jičín 63 425 35 268 51,0 14,7 70,0 15,3 6,7 560 83,0

Náchod 33 327 53 279 51,5 15,0 69,7 15,4 9,9 1 615 163,1

Nový Bydžov 18 184 15 902 50,6 15,1 69,2 15,7 10,2 883 86,5

Nové Město nad Metují 18 133 15 426 51,3 14,9 69,5 15,6 7,4 857 116,0

Nová Paka 9 145 17 826 50,2 14,8 69,7 15,5 16,1 1 981 123,2

Rychnov nad Kněžnou 47 619 47 379 50,7 15,6 70,8 13,6 13,2 1 008 76,5

Trutnov 25 472 58 361 51,3 14,9 71,7 13,4 18,9 2 334 123,5

Týniště nad Orlicí 8 122 12 078 51,4 14,6 68,7 16,7 15,2 1 510 99,2

Vrchlabí 23 390 34 311 50,4 15,0 71,4 13,6 17,0 1 492 87,9

celkem

Průměr 
na 1 obec Počet

obyvatel

na 1 km2

Obyvatelstvo
podíl (%)Počet 

obcí
Rozloha

(km2)

 

Detailní pohled na strukturu pracovních míst podle pracovních regionů zobrazuje následující tabulka. 

Tab. 3.1.1.2. Pracovní místa v Královéhradeckém pracovním regionu podle SLDB 2001 

zeměděl.
a lesnictví

průmysl
staveb-
nictví

služby

Pracovní region celkem 260 828 249 189 5,6 35,8 8,5 50,0 989 -2 820

v  tom mikroregiony:
Broumov 7 846 7 451 7,0 46,0 5,5 41,5 951 -401
Červený Kostelec 4 946 4 700 4,0 57,9 6,6 31,5 853 -852
Dvůr Králové nad Labem 12 138 11 643 5,7 46,7 9,7 37,9 915 -1 130
Dobruška 7 122 6 889 11,0 36,3 7,2 45,5 869 -1 077
Hořice 7 282 6 891 11,6 36,6 9,1 42,8 844 -1 350
Hradec Králové 77 440 73 546 4,3 24,6 9,7 61,4 1 062 4 520
Jaroměř 7 776 7 231 7,5 38,2 8,3 46,0 936 -531
Jičín 17 035 16 502 8,9 33,5 6,9 50,7 991 -153
Náchod 25 327 24 125 4,4 41,8 7,3 46,6 1 003 73
Nový Bydžov 6 352 5 914 12,1 36,5 10,2 41,2 902 -694
Nové Město nad Metují 6 558 6 317 7,3 44,2 7,5 41,0 881 -890
Nová Paka 7 733 7 430 5,0 43,7 7,1 44,2 912 -747
Rychnov nad Kněžnou 22 343 21 473 7,3 40,1 9,4 43,3 998 -53
Trutnov 28 446 27 429 2,6 37,0 9,0 51,4 1 015 433
Týniště nad Orlicí 4 622 4 478 7,7 35,7 7,8 48,9 836 -909
Vrchlabí 17 862 17 170 4,2 45,0 6,4 44,4 1 056 941

Pracoví místa v pracovním regionu

Saldo 
dojížďkycelkem

na 1 000
zaměstnaných

bydlících
v regionu

z toho se 
zjištěným 
odvětvím

z toho podíl (%)

 

Vyjádřením nezaměstnanosti pomocí několika podrobnějších ukazatelů v následujících tabulkách byl získán 
další pohled na území kraje. Z tabulek nelze jednoznačně určit, které pracovní regiony se vyvíjejí příznivě, 
protože jejich vymezení vycházelo ze situace v roce 2001 a od té doby se situace na trhu práce 
mohla změnit. To by již bylo předmětem podrobnější analýzy. 



Tab. 3.1.1.3. Nezaměstnanost v Královéhradeckém pracovním regionu k 31. 12. 2005 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

do 24 let
50 a více 

let
do 6

měsíců
nad

12 měsíců
celkem dosažitelní

Pracovní region celkem 22 009 94,7 19,5 26,1 50,2 33,1 51,7 7,8 7,4

v  tom mikroregiony:
Broumov 5 065 94,5 19,9 26,7 52,9 30,5 49,7 6,5 6,1
Červený Kostelec 831 95,7 17,0 27,0 46,6 40,0 59,4 10,8 10,4
Dvůr Králové nad Labem 1 502 96,9 16,7 29,0 45,7 36,9 52,7 8,2 8,0
Dobruška 852 96,5 16,8 26,4 47,4 34,4 53,1 9,3 9,0
Hořice 704 96,6 17,3 28,6 49,1 35,9 50,9 7,8 7,6
Hradec Králové 2 058 93,8 19,9 24,2 55,2 29,4 51,8 7,7 7,2
Jaroměř 1 037 94,3 23,2 20,5 45,9 37,4 46,1 11,4 10,7
Jičín 348 93,1 19,5 27,3 52,6 28,4 44,8 5,7 5,3
Náchod 862 95,6 23,3 23,0 52,3 29,8 51,7 9,6 9,2
Nový Bydžov 454 93,2 22,9 22,2 58,1 27,1 55,3 5,9 5,5
Nové Město nad Metují 1 727 94,6 19,9 24,3 52,9 30,4 57,1 7,3 6,9
Nová Paka 517 93,4 18,4 26,7 59,4 22,8 57,1 6,0 5,6
Rychnov nad Kněžnou 331 92,7 20,5 24,2 60,1 23,3 58,6 5,7 5,3
Trutnov 2 906 94,9 20,2 26,0 43,7 38,2 48,6 9,7 9,2
Týniště nad Orlicí 1 541 95,5 17,5 28,9 46,9 38,6 53,4 10,8 10,3
Vrchlabí 1 274 93,1 19,4 27,5 48,7 33,0 52,6 7,2 6,7

1) míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl registrovaných uchazečů o zaměstnání celkem (od roku 2005 pouze dosa-žitelných) 
a obyvatel ekonomicky aktivních (podle sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001)

Uchazeči
o 

zaměstnání

Podíl z celkového počtu uchazečů (%)
Míra nezaměstnanosti 

(%) 
1)

dosaži-
telných

osob ve věku
osob s délkou 

evidence
žen

uchazeči o zaměstnání

 
 

Tab. 3.1.1.4. Vývoj nezaměstnanosti v Královéhradeckém pracovním regionu v letech 2000 – 2005 

(stav k 31. 12.) 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

2000 2002 do 24 let
50 a více 

let
do 

6 měsíců
nad

12 měsíců
2000 2002

Pracovní region celkem 131,8 107,1 -8,1 6,5 -4,0 7,5 0,6 1,89 0,52

v  tom mikroregiony:
Broumov 103,7 104,4 -8,0 8,5 -4,0 7,3 -1,0 0,23 0,28
Červený Kostelec 117,4 102,7 -5,7 5,8 -2,9 5,6 2,2 1,61 0,29
Dvůr Králové nad Labem 136,1 104,6 -11,0 8,8 -6,8 8,4 2,3 2,18 0,36
Dobruška 165,4 118,2 -11,0 5,6 -12,9 12,6 -2,6 3,67 1,43
Hořice 141,4 103,8 -8,3 9,2 -2,5 10,4 -3,1 2,30 0,29
Hradec Králové 172,4 125,7 -10,3 8,4 -1,7 5,9 4,1 3,24 1,58
Jaroměř 124,2 109,2 -3,8 2,9 -4,2 5,3 4,1 2,21 0,95
Jičín 152,0 99,1 -12,4 7,1 -4,7 8,5 -3,6 1,96 -0,05
Náchod 131,0 122,6 -7,3 6,3 -6,1 8,5 0,0 2,28 1,78
Nový Bydžov 158,7 115,2 -10,6 5,5 -6,3 9,6 5,5 2,17 0,77
Nové Město nad Metují 143,0 122,8 -9,4 6,5 -10,2 10,4 1,6 2,18 1,35
Nová Paka 130,2 96,5 -12,2 10,5 -9,1 6,6 6,3 1,39 -0,22
Rychnov nad Kněžnou 116,5 104,7 -8,3 5,2 -7,0 4,9 4,2 0,81 0,26
Trutnov 139,1 92,2 -5,3 3,2 -2,1 6,8 -2,1 2,72 -0,82
Týniště nad Orlicí 161,5 122,5 -9,1 5,5 0,8 6,7 0,4 4,13 1,99
Vrchlabí 149,0 93,9 -7,1 5,9 -1,6 8,1 1,4 2,36 -0,47

Index počtu uchazečů
o zaměstnání (%) 
rok 2005 k roku

Rozdíl podílů z celkového počtu uchazečů 
2005 - 2002 (procentní body)

Rozdíl míry 
nezaměstnanosti
(procentní body) 
rok 2005 k rokuosob ve věku

osob s délkou 
evidence

žen

 




